Протокол
Заседания организационного комитета Архаринского района по подготовке и проведению празднования 75-летия победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории Архаринского района.
п. Архара                                                                                               05.11.2019г.
Председатель: Манаева Е.П.
[bookmark: _GoBack]Заместители председателя: Шуранова Т.А.
Секретарь: Борисова С.В.
Присутствовали: Ильюшина Е. В., Гвозденко С. А., Михнёва Д. В., Яремчук А. Д., Васильева О. В., Попова Е. В., Герасимов О. В., Шутрина Т.  А., Малых В. Н., Цимбал В. В., Проскурякова А. А., Черашкина С. А., Походяева Л. А., Филиппова Н. В., Тараканова Е. П., Николаева А. В., Кирюшкина С. С., Назаров П. А., Горбунова Т. Б., Роговенко И. Н.,       Овсюкова Т. Н., Шамкин Р. И., Степанов И. Н., Адаменко И. А., Бударина Е.В., Краснова Н. В.
Повестка дня:
1. О ходе подготовки  к празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг на территории района.
            Шуранова Т.А. - заместитель главы администрации района по социальным вопросам.
2. О проведении обследования состояния жилых домов, квартир ветеранов Великой Отечественной войны.
Филипова Н.В. - начальник ГКУ УСЗН по Архаринскому району.
3. Об оказании медицинской помощи Ветеранам  в     первоочередном порядке в соответствии с профилем заболевания; обеспечение доставки на дом Ветеранов транспортом медицинской организации в случае оказания им медицинской помощи в приемном покое медицинской организации.
Тараканова Е.П. – главный врач ГБУЗ АО «Архаринская ЦРБ».
4. Об обеспечении Ветеранов в установленных законом случаях         необходимыми лекарственными препаратами. Оперативная доставка лекарственных препаратов, предоставляемых Ветеранам по рецептам, на адрес их фактического проживания, в случае отсутствия закрепленного социального работника или лица, осуществляющего уход. Наличие двухнедельного запаса лекарственных препаратов для медицинского применения по льготным рецептам.
 Тараканова Е.П. – главный врач ГБУЗ АО «Архаринская ЦРБ».
5. Об использовании логотипа 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг. на территории района.
Шуранова Т.А. - заместитель главы администрации района по социальным вопросам.
6. О ходе работ по ремонту памятников воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны.
Цимбал В.В.-  глава рабочего поселка пгт Архара
Горбунова Т.Б.- глава Иннокентьевского сельсовета
Роговенко И.Н.- глава Отважненского сельсовета
7. О проведении в 2020 году в Российской Федерации  Года памяти и славы.
Шуранова Т.А. - заместитель главы администрации района по социальным вопросам.

	1. Слушали:
 Шуранову Т.А., заместителя главы администрации района по социальным вопросам, заместителя председателя организационного комитета,  довела информацию:  о ходе подготовки к празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов на территории района.
Решили:
1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации района  Шурановой Т.А. о ходе подготовки  к празднованию 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг на территории района.
2. Членам организационного комитета по подготовке и проведению на территории  Архаринского района мероприятий, посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945-гг. направлять свои предложения в повестку заседаний оргкомитета заместителю главы администрации района по социальным вопросам.

2. Слушали:
Филиппову Н.В., начальника ГКУ УСЗН по Архаринскому району, довела информацию о мониторинге социально-бытового положения ветеранов Великой Отечественной войны (участников ВОВ, супруг погибших участников ВОВ, бывших несовершеннолетних узников, тружеников тыла) и об оказании им различных видов помощи. В 2020 году будет осуществляться ежегодная единовременная выплата ветеранам ВОВ ко дню Победы.
Выступали:
Манаева Е.П., глава Архаринского района, председатель оргкомитета,
Шуранова Т.А., заместитель главы администрации района по социальным вопросам, заместитель председателя организационного комитета, о проведении обследования состояния жилых домов, квартир ветеранов Великой Отечественной войны.

Решили:
1. Принять к сведению информацию Филиповой  Н.В.- начальника  ГКУ УСЗН по Архаринскому району о проведении обследования состояния жилых домов, квартир ветеранов Великой Отечественной войны.
2. Главам муниципальных образований района:
2.1. Провести повторное обследование ветеранов Великой отечественной войны (участников ВОВ, супруг погибших участников ВОВ, несовершеннолетних узников, тружеников  тыла)  в срок до 10.11.2019г.
2.2. В срок до 15.11.2019 определить объем и стоимость ремонтных работ.
2.3. В срок до 19.11.2019 предоставить заместителю главы администрации района по социальным вопросам акты обследования с объемом и стоимостью ремонтных работ.

3. Слушали:
Тараканову Е.П.,  главного врача ГБУЗ АО «Архаринская ЦРБ», довела информацию об обследовании ветеранов ВОВ на дому. По состоянию на 01.10.19 г. проведено обследование 73 граждан (участники ВОВ, вдовы инвалидов и участников ВОВ, бывших несовершеннолетних узников, участников трудового фронта).
Решили:
1. Принять к сведению информацию Таракановой Е.П. – главного врача ГБУЗ АО «Архаринская ЦРБ»  об оказании медицинской помощи ветеранам в первоочередном порядке в соответствии с профилем заболевания;
2. обеспечение доставки на дом ветеранов транспортом медицинской организации в случае оказания им медицинской помощи в приемном покое медицинской организации;

4. Слушали:
Тараканову Е.П.,  главного врача ГБУЗ АО «Архаринская ЦРБ», довела информацию об обеспечении ветеранов необходимыми лекарственными препаратами.
Решили:
1. Принять к сведению информацию об обеспечении ветеранов в установленных законом случаях необходимыми лекарственными препаратами. Оперативная доставка лекарственных препаратов, предоставляемых ветеранам по рецептам, на адрес их фактического проживания, в случае отсутствия закрепленного социального работника или лица, осуществляющего уход. Наличие двухнедельного запаса лекарственных препаратов для медицинского применения по льготным рецептам.

5. Слушали:
Шуранову Т.А., заместителя главы администрации района по социальным вопросам, заместителя председателя организационного комитета,  довела информацию об использовании логотипа 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг. на территории района.
Решили:
Принять к сведению информацию заместителя главы администрации района по социальным вопросам Т.А. Шурановой об использовании логотипа 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг на территории района.

6. Слушали:
Цимбала В.В., главу рабочего поселка Архара, довел информацию о ходе работ по ремонту памятника «Стела воинам-архаринцам, погибшим в годы Великой отечественной войны». Работы выполнены на 90 %, проведен ремонт вечного огня, положено новое дорожное полотно на прилегающей территории, в скором времени ожидается монтаж новых табличек с надписью фамилий участников ВОВ Архаринского района.
Горбунову Т.Б., главу Иннокентьевского сельсовета, довела информацию о ходе работ по ремонту памятника «Братская могила советских воинов, погибших 9 августа 1945 года в борьбе с японскими империалистами». Работы выполнены на 50 %, благоустроена площадка и дорожка к памятнику, не установлено металлическое декоративное ограждение из-за погодных условий. При благоприятных погодных условиях работы будут продолжены.
Роговенко И.Н., главу Отважненского сельсовета, довела информацию о ходе работ по ремонту памятника «Обелиск в честь односельчан, павших в годы Великой отечественной войны». Работы выполнены на 60 %, проведено оштукатуривание и покраска памятника, работы будут продолжены в апреле 2020 года.
Адаменко И.А. -  главу Аркадьевского сельсовета, Степанова И.Н.- главу Новоспасского сельсовета, Овсюкову Т.Н. – главу Ленинского сельсовета, Шамкина Р.И. – главу Грибовского сельсовета, довели информацию о планируемых работах по ремонту и благоустройству памятников в муниципальных образованиях района в 2020 году.
Выступали:
Манаева Е.П., глава Архаринского района, председатель оргкомитета,
Шуранова Т.А., заместитель главы администрации района по социальным вопросам, заместитель председателя организационного комитета.
Решили:
1. Принять к сведению информацию  Цимбала  В.В.-  главы рабочего поселка пгт. Архара, Горбуновой Т.Б.- главы Иннокентьевского сельсовета, Роговенко И.Н.- главы Отважненского сельсовета о ходе работ по ремонту памятников воинам погибшим в годы Великой Отечественной войны	.
2. Рекомендовать главам муниципальных образований района провести необходимые мероприятия по ремонту памятников воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны, и благоустройству прилегающей территории в срок до 25.04.2020г.

7. Слушали:
Шуранову Т.А., заместителя главы администрации района по социальным вопросам, заместителя председателя организационного комитета, о проведении в 2020 году в Российской Федерации  Года памяти и славы.
Слушали:
Цимбала  В.В. -  главу рабочего поселка пгт. Архара, в 2020 году планируется ремонт улицы Победы п.Архара, а также благоустройство парка «Малышок». Будет организовано праздничное оформление поселка к 9 мая (банеры, растяжки).
Горбунову Т.Б.- главу Иннокентьевского сельсовета, Роговенко И.Н.- главу Отважненского сельсовета, Адаменко И.А. -  главу Аркадьевского сельсовета, Степанова И.Н.- главу Новоспасского сельсовета, Овсюкову Т.Н. – главу Ленинского сельсовета,  Шамкина Р.И. – главу Грибовского сельсовета, довели информацию о планируемых мероприятиях в ходе подготовки к празднованию 75-ой годовщины Победы, в рамках объявленного в 2020 году Года памяти и славы.
Выступали:
Манаева Е.П., глава Архаринского района, председатель оргкомитета.
Решили:
1. Главе рабочего поселка пгт. Архара (Цимбал В.В.):
1.1. Рассмотреть возможность увеличение количества баннеров приобретаемых к 75-летия Победы;
1.2. Провести работу по благоустройству и освещению ул. Победы.
1.3. Провести работу по благоустройству  придомовых территорий по ул. Школьная, д.8, д.10.
2. Органам местного самоуправления района, индивидуальным предпринимателям, руководителям организаций  и учреждений района:
	2.1. При оформлении внешних и внутренних документов, презентаций, раздаточной сувенирной и  рекламной продукции, уличных конструкций, баннеров, используемых для оформления мероприятий празднования 75-летия Победы следовать руководству по использованию логотипов празднования 75-летия Победы.
	2.2. Предусмотреть в 2020 году финансовые средства на приобретение вышеуказанной продукции.
3. Отделам образования и по делам молодёжи, культуры, физической культуры и спорта администрации Архаринского района в срок до 20.11.2019 предоставить мероприятия по проведению Года памяти в 2020 году на территории района.

Председатель организационного
комитета                                                                                        Е.П. Манаева

Секретарь                                                                                    С.В. Борисова